Bác cái thuyết “Nước Pháp giúp... ¶ 9392 ¶ Phan Khôi

được dồi dào lắm. Dầu vậy, một chút chơn
thực cũng đủ đánh đổ muôn vàn cái giả dối.

Việc nầy quan hệ với nước Nam nhiều
hơn, cho nên phải lấy sử sách của người Nam
chép ra làm chủ yếu.

Sách Đại Nam chánh biên liệt truyện về
truyện Bá Đa Lộc chép rằng:

“Năm Giáp Thìn (1784), mùa thu, vua
(Gia Long) lấy quân Xiêm về đánh Gia Định,
bị thua. Vua lại trở qua nước Xiêm, sai người
sang Chơn Bôn vời Bá Đa Lộc về phò Hoàng
tử Cảnh qua Tây cầu viện. Ở Tây bốn năm,
người Tây không có thể giúp được ; năm Kỷ
Dậu (1789) khi vua đã lấy lại Gia Định rồi, Bá
Đa Lộc bèn đem Hoàng tử Cảnh trở về”.

(Xem Đại Nam chánh biên liệt truyện cuốn
28, tờ 8).

Sách Quốc triều chánh biên toát yếu, về
năm Quý Mão (1783) vào năm vua Cao hoàng

tức vị tại Gia Định được bốn năm, chép rằng:

“Vua nghe Bá Đa Lộc ở Chơn Bôn (đất
Xiêm), sai người đi mời về. Bá Đa Lộc là người
nước Pháp, thường đi truyền đạo trong các
xứ Chơn Lạp và Gia Định, đã từng đến yết
kiến vua, vua lấy khách lễ mà đãi. Lúc đó mời
đến, vua bảo rằng: Vận nước ta đương hồi
khốn khó, giặc giã chưa yên, thầy cũng vẫn
biết; bây giờ thầy có thể vì ta đi sứ bên nước
Tây, nói với họ đem binh qua giúp ta không?
Bá Đa Lộc bằng lòng xin đi, và hỏi lấy gì làm
con tin. Vua đáp rằng: Con trai ta là Cảnh,
lên bốn tuổi, nay ta đem nó mà phó cho thầy,
thầy hãy giữ gìn lấy nó, đường sá xa xuôi, nếu
gặp sự ruổi ro gì thì bảo hộ nó một chút. Bá
Đa Lộc vâng lời.

Vua cùng bà phi gạt lệ mà đưa đi. Vua có
sai phó vệ úy là Phạm Văn Nhân và Cai cơ là
Nguyễn Văn Liêm đi với”.

Về năm Giáp Thìn (1784), chép rằng:

“Phạm Văn Nhân, Nguyễn Văn Liêm
cùng Bá Đa Lộc phò Hoàng tử Cảnh qua Đại
Tây Dương, đến Tiểu Tây Dương, nghe bên
Đại Tây trong nước có việc, bèn trú lại tại
thành Phong-ti-thê-gi (Pondichéry).”

Về năm Bính Ngọ (1786), chép rằng:

“Bá Đa Lộc đem Hoàng tử Cảnh qua Đại
Tây, còn Phạm Văn Nhân, Nguyễn Văn Liêm
trở về Mang-cốc tâu cho vua biết.”

(Vì bấy giờ vua Cao hoàng đã chạy qua
trú ngụ bên nước Xiêm.)

Về năm Kỷ Dậu (1789), chép rằng:

“Tháng Sáu, Hoàng tử Cảnh ở Tây về. Số
là Bá Đa Lộc đem Hoàng tử Cảnh đi cầu viện,
hơn hai năm mới đến nước Tây. Vua nước
ấy lấy vương lễ mà đãi Hoàng tử. Song nhơn
vì trong nước có việc! bèn cho kẻ thuộc hạ
là Nguyễn Văn Thắng và Nguyễn Văn Chấn
theo Bá Đa Lộc đưa Hoàng tử về.